
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559  15Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 14 de fevereiro de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 279234
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 232/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição do medicamento NINTEDANIBE 150MG, 
para atendimento da paciente M. J. R. P., através da demanda 
administrativa da SESPA.
DATA DA ABERTURA: 02/03/2018.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 279807

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 042/SESPA/2017

PROCESSO Nº: 2017 / 266426.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (Pegvisomanto 15mg), para atender 
as necessidades da paciente Benedita dos Santos Tavares, por 
meio da Ação Ordinária nº 0018598-83.2015.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: D-HOSP – DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMP. E 
EXP. LTDA.
CNPJ: Nº 08.076.127/0008-72.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-54.153,00 (cinquenta e quatro mil, cento e cinquenta 
e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390,30
FONTE: 0103.
Em, 15 de fevereiro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 279732

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 001/2018 ao Contrato 024/2017; 
PROCESSO N°.2018/59867.
Objeto: Atualização ao exercício de 2018 - Dotação orçamentária: 
908238; Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0103.
Assinatura: 14/02/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 279357
Apostilamento 001/2018 ao Contrato 086/2016; 
PROCESSO: N°. 2018/59840.
Objeto: Atualização ao exercício de 2018 - Dotação orçamentária: 
908288; Elemento de despesa: 339039; Fonte de recurso: 0103.
Assinatura: 14/02/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 279362

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a PORTARIA N° 1620/ 10.11.2017, publicada 
no DOE N°.33.496/13.11.2017, referente ao servidor ANTO-
NIO WAGNER OLIVEIRA DE OLIVEIRA, matrícula n°. 5892306-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2018 A 31.01.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 03.01.2018 A 01.02.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.02.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 279760
PORTARIA N°. 239 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

3208966-1 FRANCISCO CARLOS DO 
CANTO LOPES 11.07.1985 A 10.07.1986 01.06.2018 A 30.06.2018

3208966-1 FRANCISCO CARLOS DO 
CANTO LOPES 11.07.1986 A 10.07.1987 01.07.2018 A 30.07.2018

3208966-1 FRANCISCO CARLOS DO 
CANTO LOPES 11.07.1987 A 10.07.1988 01.09.2018 A 30.09.2018

3208966-1 FRANCISCO CARLOS DO 
CANTO LOPES 11.07.1988 A 10.07.1989 01.10.2018 A 30.10.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/231865
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.02.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 279829
PORTARIA N º 235 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA EMILIA DOS REIS CARDOSO, Id. Funcional nº 87459 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada na Unidade de 
Reabilitação - Demétrio Medrado, no período de 01 de Fevereiro 
de 2018 a 02 de Março de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 01 de Setembro de 2016 a 31 de Agosto de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.02.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 279787
PORTARIA N°. 240 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5121531-1 ANA RITA SANTANA 
TRINDADE 02.04.2008 A 01.04.2009 02.08.2018 A 31.08.2018

5121531-1 ANA RITA SANTANA 
TRINDADE 02.04.2009 A 01.04.2010 03.09.2018 A 02.10.2018

5121531-1 ANA RITA SANTANA 
TRINDADE 02.04.2010 A 01.04.2011 03.10.2018 A 01.11.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/480378
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.02.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 279847

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 086/SESPA/2017, Processo nº 
2017/180719, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 06/02/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.554 de 07/02/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de Saúde Mental, para atendimento de pacientes 
das unidades estaduais (URES, CAPS, Hospitais Regionais e 
CRS), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 16/02/2018 a 16/02/2019.
Empresa: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo Branco n° 
2028, Guamá – Belém/PA – Telefone: (91) 3249-7794/7790 -  
E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada 
pelo Sra. MARIA CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG 
nº 1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53.
ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO V. UNIT. QUANTIDADE

05 CLONAZEPAN 2,5MG, C/ 20ML SOLUÇÃO ORAL  R$ 2,42 50.000
09 CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 25MG COMPRIMIDO  R$ 0,78 150.000
20 DIAZEPAN 10MG COMPRIMIDO  R$ 0,04 75.000
21 DIAZEPAN 5MG COMPRIMIDO  R$ 0,04 10.000.000
27 FLUMAZENIL 0,1MG/ML, C/ 5ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  R$ 16,33 500
29 HALOPERIDOL 2MG/ML, C/ 20ML SOLUÇÃO ORAL  R$ 2,27 10.000
30 HALOPERIDOL 5MG COMPRIMIDO  R$ 0,09 5.000.000

32 HALOPERIDOL DECANOATO 50MG/ML, 
C/ 2ML. SOLUÇÃO INJETÁVEL  R$ 6,45 35.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 279752
PORTARIA Nº 228 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 

Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 1239;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIANA DE VASCONCELOS FAYAL, 
Id. Funcional nº 57206396 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Cametá, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
19 de Janeiro de 2018 a 17 de Julho de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 229 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 3749;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora DORCKAS JURICK DE PAULA, Id. 
Funcional nº 5875986 / 2, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
23 de Janeiro de 2018 a 21 de Julho de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 230 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 066050 01 55 2018 1 00255 
127 0115635 12;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SIDNEY CESAR DE BRITO BARATA, 
Id. Funcional nº 57197796 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no Hospital Regional - Abelardo 
Santos, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 09 
de Janeiro de 2018 a 18 de Janeiro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 279311
1º TERMO DE REALINHAMENTO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 027/2017
DO OBJETO
1 – O presente termo aditivo tem como objeto alterar o preço 
registrado pela empresa MAJELA MEDICAMENTOS LTDA CNPJ 
nº 09.613.374/0001-57, do bem abaixo discriminado, e para as 
condições expressas:

Item Especifi cação Nome 
Comercial Apresentação Quantidade 

Registrada
Valor Unitário 

Registrado
Novo valor unitário 

Realinhado

06
INSULINA 
GLARGINA 
100UI/ML

LANTUS Frasco 10ml 2.000 R$ 238,17 R$ 152,43

07
INSULINA 
GLARGINA 
100UI/ML

LANTUS Refi l 3ml 600 R$ 76,76 R$ 54,26

 
DA RATIFICAÇÃO
 1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata original, 
não afetadas pelo presente aditamento.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 279722
1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 01/2017
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 meses.
Data de Assinatura: 08/02/2018
Vigência: 10/02/2018 a 09/02/2019
Benefi ciário ente Privado: Instituto Francisco Perez
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 279498


